
sábado, 28 de agosto de 2010 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 120 (164) – 3

Artigo 1º - Passa a denominar-se “Prefeito Cassimi-
ro Correa Neto” a passarela localizada no km 304,800 
da Rodovia Padre Manoel da Nóbrega - SP 055, no 
Município de Mongaguá.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 27 de agosto de 2010.
ALBERTO GOLDMAN
Mauro Guilherme Jardim Arce
Secretário dos Transportes
Luiz Antônio Guimarães Marrey
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnico-Legislativa, aos 27 

de agosto de 2010.

LEI Nº 14.207, 
DE 27 DE AGOSTO DE 2010

( Projeto de lei nº 421/10, 
do Deputado Carlos Giannazi - PSOL)

Dá denominação ao estabelecimento de 
ensino que especifica

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e 

eu promulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - Passa a denominar-se “Músico Wander 

Taffo” a Escola Estadual Parque Cláudia II, na Capital.
Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua 

publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 27 de agosto de 2010.
ALBERTO GOLDMAN
Paulo Renato Souza
Secretário da Educação
Luiz Antônio Guimarães Marrey
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnico-Legislativa, aos 27 

de agosto de 2010.

LEI Nº 14.208, 
DE 27 DE AGOSTO DE 2010

( Projeto de lei nº 428/10, 
da Deputada Ana Perugini - PT)

Dá denominação ao Hospital Geral que 
especifica

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e 

eu promulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - Passa a denominar-se “Prefeito Miguel 

Martin Gualda” o Hospital Geral de Promissão, naquele 
Município.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 27 de agosto de 2010.
ALBERTO GOLDMAN
Nilson Ferraz Paschoa
Secretário da Saúde
Luiz Antônio Guimarães Marrey
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnico-Legislativa, aos 27 

de agosto de 2010.

LEI Nº 14.209, 
DE 27 DE AGOSTO DE 2010

( Projeto de lei nº 523/10, 
do Deputado Carlos Giannazi - PSOL)

Dá denominação ao estabelecimento de 
ensino que especifica

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e 

eu promulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - Passa a denominar-se “Agenor de Miran-

da Araújo Neto - Cazuza” a Escola Estadual Jardim 
Guarujá, na Capital.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 27 de agosto de 2010.
ALBERTO GOLDMAN
Paulo Renato Souza
Secretário da Educação
Luiz Antônio Guimarães Marrey
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnico-Legislativa, aos 27 

de agosto de 2010.

Decretos
DECRETO Nº 56.140, 
DE 27 DE AGOSTO DE 2010

Dispõe sobre abertura de crédito suplemen-
tar ao Orçamento Fiscal na Secretaria de 
Esporte, Lazer e Turismo, visando ao atendi-
mento de Despesas Correntes

ALBERTO GOLDMAN, Governador do Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições legais, considerando o 
disposto no artigo 8º da Lei nº 13.916, de 22 de dezem-
bro de 2009,

Decreta:
Artigo 1º - Fica aberto um crédito de R$ 1.930.137,00 

(Hum milhão, novecentos e trinta mil, cento e trinta e 
sete reais), suplementar ao orçamento da Secretaria de 
Esporte, Lazer e Turismo, observando-se as classificações 
Institucional, Econômica, Funcional e Programática, con-
forme a Tabela 1, anexa.

Artigo 2º - O crédito aberto pelo artigo anterior será 
coberto com recursos a que alude o inciso II, do § 1º, do 
artigo 43, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 
1964, de conformidade com a legislação discriminada 
na Tabela 3, anexa.

Artigo 3º - Fica alterada a Programação Orçamentá-
ria da Despesa do Estado, estabelecida pelo Anexo, de 
que trata o artigo 5°, do Decreto n° 55.312, de 05 de 
janeiro de 2010, de conformidade com a Tabela 2, anexa.

Artigo 4º - Este decreto entra em vigor na data de 
sua publicação,retroagindo seus efeitos à 25 de agosto 
de 2010.

Palácio dos Bandeirantes, 27 de agosto 2010
ALBERTO GOLDMAN

George Herman Rodolfo Tormin
Secretário-Adjunto, Respondendo pelo Expediente 

da Secretaria da Fazenda
Francisco Vidal Luna
Secretário de Economia e Planejamento
Luiz Antonio Guimarães Marrey
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Casa Civil, aos 27 de agosto de 2010.

TABELA 1 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
41000 SECRETARIA DE ESPORTE,
 LAZER E TURISMO
41001 ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR
 DA SECRETARIA E DA SEDE
3 3 90 37 SERV.LIMPEZA, VIGILÂNCIA
 E OUTROS-P.JURÍDICA 1  1.930.137,00
 T O T A L 1  1.930.137,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
27.122.4107.5854 GESTÃO DE INFRAESTRUTURA
 E SUPRIMENTOS   1.930.137,00
  1 3 1.930.137,00
 T O T A L   1.930.137,00

TABELA 2 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ÓRGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO CONTINGENCIADA FR GD VALOR
41000 SECRETARIA DE ESPORTE,
 LAZER E TURISMO
 T O T A L 1 3 1.930.137,00
 AGOSTO   85.322,00
 SETEMBRO   422.447,00
 OUTUBRO   474.220,00
 NOVEMBRO   474.222,00
 DEZEMBRO   473.926,00

TABELA 3 MARGEM ORÇAMENTÁRIA VALORES EM REAIS
  RECURSOS DO RECURSOS
  TESOURO E PRÓPRIOS
ESPECIFICAÇÃO VALOR TOTAL VINCULADOS
LEI ART PAR INC ITEM
13916 8º  I  1.930.137,00 1.930.137,00 0,00
TOTAL GERAL    1.930.137,00 1.930.137,00 0,00

DECRETO Nº 56.141, 
DE 27 DE AGOSTO DE 2010

Dispõe sobre abertura de crédito suple-
mentar ao Orçamento da Seguridade Social 
no Hospital das Clínicas da Faculdade de 
Medicina de Ribeirão Preto da USP, visando 
ao atendimento de Despesas Correntes

ALBERTO GOLDMAN, Governador do Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições legais, considerando o 
disposto no Artigo 8º da Lei nº 13.916, de 22 de dezem-
bro de 2009,

Decreta:
Artigo 1º - Fica aberto um crédito de R$ 185.666,00 

(Cento e oitenta e cinco mil, seiscentos e sessenta e seis 
reais), suplementar ao orçamento do Hospital das Clíni-
cas da Faculdade de Medicina de Ribeirão Preto da USP, 
observando-se as classificações Institucional, Econômica, 
Funcional e Programática, conforme a Tabela 1, anexa.

Artigo 2º - O crédito aberto pelo artigo anterior será 
coberto com recursos a que alude o inciso III, do § 1º, 
do artigo 43, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março 
de 1964, de conformidade com a legislação discrimina-
da na Tabela 3, anexa.

Artigo 3º - Fica alterada a Programação Orçamentá-
ria da Despesa do Estado, estabelecida pelo Anexo, de 
que trata o artigo 5°, do Decreto n° 55.312, de 05 de 
janeiro de 2010, de conformidade com a Tabela 2, anexa.

Artigo 4º - Este decreto entra em vigor na data de 
sua publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 27 de agosto de 2010
ALBERTO GOLDMAN
George Herman Rodolfo Tormin
Secretário-Adjunto, Respondendo pelo Expediente 

da Secretaria da Fazenda
Francisco Vidal Luna
Secretário de Economia e Planejamento
Luiz Antonio Guimarães Marrey
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Casa Civil, aos 27 de agosto de 2010.

TABELA 1 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
09000 SECRETARIA DA SAÚDE
09056 HOSP. DAS CLÍNICAS FAC.
 MED. RIB. PRETO - USP
3 3 90 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS
 E CONTRIBUTIVAS 5  185.666,00
 T O T A L 5  185.666,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
10.302.0928.4868 ATENDIMENTO MÉDICO,
 AMBULATORIAL E HOSP   185.666,00
  5 3 185.666,00
 T O T A L   185.666,00
 REDUÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
09000 SECRETARIA DA SAÚDE
09056 HOSP. DAS CLÍNICAS FAC.
 MED. RIB. PRETO - USP
4 4 90 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5  185.666,00
 T O T A L 5  185.666,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
10.302.0928.4868 ATENDIMENTO MÉDICO,
 AMBULATORIAL E HOSP   185.666,00
  5 4 185.666,00
 T O T A L   185.666,00

TABELA 2 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ÓRGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO CONTINGENCIADA FR GD VALOR
09000 SECRETARIA DA SAÚDE
09056 HOSP. DAS CLÍNICAS FAC.
 MED. RIB. PRETO - USP
 T O T A L 5 3 185.666,00
 SETEMBRO   46.416,00
 OUTUBRO   46.416,00
 NOVEMBRO   46.416,00
 DEZEMBRO   46.418,00
 REDUÇÃO VALORES EM REAIS
ÓRGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO CONTINGENCIADA FR GD VALOR
09000 SECRETARIA DA SAÚDE
09056 HOSP. DAS CLÍNICAS FAC.
 MED. RIB. PRETO - USP
 T O T A L 5 4 185.666,00
 SETEMBRO   46.416,00
 OUTUBRO   46.416,00
 NOVEMBRO   46.416,00
 DEZEMBRO   46.418,00

TABELA 3 MARGEM ORÇAMENTÁRIA VALORES EM REAIS
  RECURSOS DO RECURSOS
  TESOURO E PRÓPRIOS
ESPECIFICAÇÃO VALOR TOTAL VINCULADOS
LEI ART PAR INC ITEM
13916 8º 1º  2 185.666,00 185.666,00 0,00
TOTAL GERAL    185.666,00 185.666,00 0,00

DECRETO Nº 56.142, 
DE 27 DE AGOSTO DE 2010

Dispõe sobre abertura de crédito suplemen-
tar ao Orçamento Fiscal na Procuradoria 
Geral do Estado, visando ao atendimento 
de Despesas Correntes

ALBERTO GOLDMAN, Governador do Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições legais, considerando o 
disposto no artigo 8º da Lei nº 13.916, de 22 de dezem-
bro de 2009,

Decreta:
Artigo 1º - Fica aberto um crédito de R$ 

61.049.870,00 (Sessenta e um milhões, quarenta e nove 
mil, oitocentos e setenta reais), suplementar ao orça-
mento da Procuradoria Geral do Estado, observando-se 
as classificações Institucional, Econômica, Funcional e 
Programática, conforme a Tabela 1, anexa.

Artigo 2º - O crédito aberto pelo artigo anterior será 
coberto com recursos a que alude o inciso II, do § 1º, do 
artigo 43, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 
1964, de conformidade com a legislação discriminada 
na Tabela 3, anexa.

Artigo 3º - Fica alterada a Programação Orçamentá-
ria da Despesa do Estado, estabelecida pelo Anexo, de 
que trata o artigo 5°, do Decreto n° 55.312, de 05 de 
janeiro de 2010, de conformidade com a Tabela 2, anexa.

Artigo 4º - Este decreto entra em vigor na data de 
sua publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 27 de agosto de 2010
ALBERTO GOLDMAN
George Hermann Rodolfo Tormin
Secretário-Adjunto, Respondendo pelo Expediente 

da Secretaria da Fazenda
Francisco Vidal Luna
Secretário de Economia e Planejamento
Luiz Antonio Guimarães Marrey
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Casa Civil, aos 27 de agosto de 2010.

TABELA 1 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
40000 PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
40001 PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
3 3 90 91 SENTENÇAS JUDICIAIS 1  61.049.870,00
 T O T A L 1  61.049.870,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
03.846.0000.4812 PAGAMENTO AÇÕES INDENIZATÓRIAS
 PEQUENO   61.049.870,00
  1 3 61.049.870,00
 T O T A L   61.049.870,00

TABELA 2 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ÓRGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO CONTINGENCIADA FR GD VALOR
40000 PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
 T O T A L 1 3 61.049.870,00
 AGOSTO   61.049.870,00

TABELA 3 MARGEM ORÇAMENTÁRIA VALORES EM REAIS
  RECURSOS DO RECURSOS
  TESOURO E PRÓPRIOS
ESPECIFICAÇÃO VALOR TOTAL VINCULADOS
LEI ART PAR INC ITEM
13916 8º 1º  1 61.049.870,00 61.049.870,00 0,00
TOTAL GERAL    61.049.870,00 61.049.870,00 0,00

DECRETO Nº 56.143, 
DE 27 DE AGOSTO DE 2010

Autoriza a Fazenda do Estado a receber, 
mediante doação, sem quaisquer ônus ou 
encargos, do Município de Taguaí, o imóvel 
que especifica

ALBERTO GOLDMAN, Governador do Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições legais,

Decreta:
Artigo 1º - Fica a Fazenda do Estado autoriza-

da a receber, mediante doação, sem quaisquer ônus 
ou encargos, do Município de Taguaí, o imóvel com 
612,00m2 (seiscentos e doze metros quadrados), loca-
lizado na Rua Leônidas Lança, nº 235, Centro, naquele 
município, objeto da Lei Ordinária nº 945, de 3 de 
setembro de 2009, e da matrícula nº 7348 do Registro 
de Imóveis e Anexos da comarca de Fartura, conforme 
identificado nos autos do processo GS-1.239/09-SSP.

Parágrafo único - O imóvel de que trata o “caput” 
deste artigo destinar-se-á à instalação da sede de uni-
dade policial militar do 53º Batalhão de Policia Militar 
do Interior, da Policia Militar do Estado de São Paulo, da 
Secretaria da Segurança Pública.

Artigo 2º - Este decreto entra em vigor na data de 
sua publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 27 de agosto de 2010
ALBERTO GOLDMAN
Antonio Ferreira Pinto
Secretário da Segurança Pública
Luiz Antonio Guimarães Marrey
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Casa Civil, aos 27 de agosto de 2010.

Atos do Governador
DESPACHO DO GOVERNADOR, 
DE 27-8-2010
No processo SF-23750-481560-10 (CC-73.352-10), 

sobre convênio: “Diante dos elementos de instrução 
do processo e à vista da manifestação do Secretário 
Adjunto, respondendo pelo expediente da Secretaria 
da Fazenda, autorizo a referida Pasta a, representando 
o Estado, celebrar convênio com a União, por inter-
médio do Centro de Tecnologia da Informação Renato 
Archer, unidade de pesquisa do Ministério da Ciência e 
Tecnologia, objetivando a elaboração de considerações 
técnicas relativas à especificação dos requisitos de 
equipamento do Sistema de Autenticação e Transmissão 
de Cupom Fiscal Eletrônico (SAT-CP-e) e à metodologia 
para registro na Secretaria da Fazenda, obedecidos os 
preceitos legais e regulamentares atinentes à espécie.”

Casa Civil
GABINETE DO SECRETÁRIO

Resolução CC-36, de 27-8-2010
Dispõe sobre a doação de materiais usados, 
declarados inservíveis, ao Fundo de Solidariedade 
e Desenvolvimento Social e Cultural do Estado 
de São Paulo

O Secretário-Chefe da Casa Civil, com fundamento 
no art. 85, II, do Dec. 51.991-2007, nos termos dos arts. 
4º, IV e 5º da Lei 10.064-68, e à vista do parecer 665-
92, da Assessoria Jurídica do Governo, resolve:

Artigo 1º - Fica autorizada a doação ao Fundo de 
Solidariedade e Desenvolvimento Social e Cultural do 
Estado de São Paulo, dos materiais usados e decla-
rados inservíveis pelo Centro de Material Excedente, 
pertencentes ao patrimônio das Secretarias de Estado 
e autarquias em deferimento ao contido no processo 
CC-67.223-2010:

I - Fundo de Solidariedade e Desenvolvimento 
Social e Cultural do Estado de São Paulo: of. Patrimônio 
8-2010, processo Fussesp-53.751-2010.

II - Casa Civil: of. Nupatri-7-2010, processo Fus-
sesp-60.314-2010.

III - Casa Militar: of. CMil-72-731-2010, processo 
Fussesp-58.508-2010.

IV - Defensoria Pública do Estado de São Paulo: of. 
360-2010, processo Fussesp-53.538-2010.

V - Secretaria de Agricultura e Abastecimento: of. 
GTMEX-29-2010, processo Fussesp-64.439-2010.

VI - Secretaria da Educação: of. 165-2010, pro-
cesso Fussesp-53.120-2010; of. 173-2010, processo 
Fussesp-56.438-2010; of. CEE-10-2010, processo Fus-
sesp-57.016-2010.

VII - Secretaria da Fazenda: of. 71-2010, proces-
so Fussesp-60.858-2010; of. 74-2010, processo Fus-
sesp-63.398-2010.

VI I I  -  Secretar ia  da Just iça e  da Defe-
sa da Cidadania: ofs. D.A.: of. 60-2010, proces-
so Fussesp-40.086-2010; of.80-2010, processo Fus-
sesp-51.362-2010.

IX - Secretaria do Meio Ambiente: of. DA-
IBt-12-2010, processo Fussesp-35.839-2010; of. 
24-2010, processo Fussesp-55.557-2010; of. CBRN-
CA-NICA-126-2010, processo Fussesp-56.864-2010; 
of. CBRN-CA-NICA- 127-2010, processo Fus-
sesp-56.865-2010; of. 23-2010, processo Fus-
sesp-56.912-2010.

Artigo 2º - Esta resolução entra em vigor na data de 
sua publicação.

Despachos do Secretário, de 27-8-2010
No correio eletrônico SC, de 27-8-10 , sobre apro-

vação de convênios: “Diante da manifestação da Secre-
taria da Cultura, nos termos do art. 1º do Dec. 46.782-
2002, com as alterações editadas pelos Decs. 53.743-
2008, e 54.694-2009, e tendo em vista o disposto no 
art. 1º do Dec. 53.325-2008, aprovo a celebração dos 
convênios entre aquela Pasta, representando o Estado, 
e as entidades culturais privadas sem fins lucrativos 
relacionadas no Anexo, discriminados seus objetos e 
valores, observados os demais preceitos legais e regula-
mentares atinentes à matéria.”

ANEXO
ENTIDADE OBJETO (Projeto Cultural) VALOR (R$)

Instituto Cultural Santa Isabel (São Paulo) “Cultura sem Fronteiras” 70.000,00
Associação dos Artistas (Santos) “8º Curta Santos” 150.000,00

Na representação SEADS-21, de 25-8-10 (via correio eletrônico), sobre aprovação de convênios: “Diante da 
representação do Secretário de Assistência e Desenvolvimento Social, para os efeitos do que dispõe o Dec. 52.872-
2008, e de conformidade com o art. 1º do Dec. 53.325-2008, aprovo a celebração dos convênios entre o Estado de 
São Paulo, representado por aquela Pasta, e as entidades sociais relacionadas no Anexo, discriminados seus objetos 
e valores, obedecidos os preceitos legais e regulamentares atinentes à espécie.”

ANEXO
ENTIDADE SOCIAL (Conveniada) OBJETO VALOR (R$) LOCALIZAÇÃO (Município)

COMUNIDADE SÃO VICENTE DE PAULO Aquisição de equipamentos 50.000,00 Aguaí
CENTRO CLÍNICO EDUCACIONAL BEM ME QUER Aquisição de equipamentos 50.000,00 Álvares Machado
CENTRO SOCIAL MARIANO DE ÁLVARO DE CARVALHO Aquisição de equipamentos 55.000,00 Álvaro de Carvalho
OBRA SOCIAL BENEFICENTE SÃO JOÃO BATISTA Aquisição de equipamentos 30.000,00 Américo de Campos
SOCIEDADE ASSISTENCIAL AMPARA BRASIL - SAAB Aquisição de veículo 55.000,00 Arujá
ASILO SÃO VICENTE DE PAULO Obras 100.000,00 Assis
APAE DE ATIBAIA Aquisição de equipamentos 35.000,00 Atibaia
APAE DE ATIBAIA Aquisição de equipamentos 30.000,00 Atibaia


